
1 
 

 

 

 

 

 

     

 

Vážené starostky a starostové, dámy a pánové, 

 

slavíme letos 100. výročí vzniku Československé republiky a také 10. výročí SMS ČR. Jsou to sice dvě výročí 

naprosto rozdílné povahy, přesto se vzájemně zesiluje jejich význam pro dnešek samospráv. Stát odtržený 

od reality je pouhý sen nebo show. Obec bez funkčního státu je samosprávným kutilstvím. Při konferenci 

k 10. výročí vzniku SMS ČR zaznělo mnoho hezkého, přišly návštěvy z nejvyšších pater současné politiky, 

včetně pana premiéra v demisi. Přesto si dovolím tvrdit, že tím nejhodnotnějším byl projev našeho 

předsedy, vzájemná přátelská atmosféra mezi starosty a osobní svědectví života a práce oceněných 

osobností a naše projevy vděčnosti. Mnozí již finišujete s přípravou kandidátek do podzimních voleb, těm 

přejeme šťastnou ruku při výběru spolupracovníků. Někteří už možná pokračovat ve funkci nechcete, máte 

však obrovské zkušenosti a znalosti a právě Vám si dovolujeme připomenout, že v SMS ČR 

máme komoru organizací otevřenou pro neziskové organizace a také pracovní skupiny, ve 

kterých rádi uvítáme nové spolupracovníky. 
 

Mgr. Petr Žůrek, starosta obce Lhotsko, předseda SMS ČR Zlínského kraje 

 
 

 

Celonárodní akce v červnu 2018 
Webináře SMS ČR pro zástupce všech obcí I. typu (8. 6., 15. 6. 2018 atd.) 

SMS ČR zve zástupce všech obcí I. typu na další ze série 10 webinářů/online seminářů v oblasti metodicko-

právního poradenství, tentokrát na téma:  Povinnosti starosty v souvislosti s volbami – dnes v pátek 8. 6. 

2018 od 9:30 – 12:00 hod, lektorem bude Mgr. Ing. Stanislav Kropáček.  

• Registrace na webinář: https://goo.gl/forms/Dko7gP6HlKuC5xiB2 

Vyplněním registrace získáváte přístup také na všechny další webináře pořádané do konce roku 2018.  

Nevyhovuje Vám termín? Nevadí, přihlášený účastník obdrží před vysíláním webináře emailem odkaz, kde 

může záznam zhlédnout později. V průběhu webináře bude prostor také pro Vaše dotazy. Webináře jsou 

ZDARMA. Materiály a informace k webinářům najdete na portálu www.rokvobci.cz.  

Další webináře:  
15. 6. 2018         Zadávání veřejných zakázek se zaměřením na zakázky malého rozsahu (JUDr. Jakub 

Blažek) 
27. 7. 2018         Stavební zákon - územní plánování, územní řízení, stavební řízení (JUDr. Jakub Blažek) 
7. 9. 2018         Orgány obce a jejich pravomoci (JUDr. Jakub Blažek) 
12. 10. 2018   Obec jako zřizovatel právnických osob a její vystupování jako společníka v obchodních 

korporacích (JUDr. Jakub Blažek)   
26. 10. 2018  Povinnosti obcí I. typu a v oblasti údržby a správy pozemních komunikací a v oblasti 

nakládání s odpady (JUDr. Jakub Blažek) 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   KVĚTEN 2018 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Úvod Informace ze SMS a kraje Informace a služby SMS ČR 

https://goo.gl/forms/Dko7gP6HlKuC5xiB2
http://www.rokvobci.cz/


2 
 

16. 11. 2018 Vybraná správní řízení pro obce I. typu (JUDr. Jakub Blažek) 
7. 12. 2018 Povinnosti obce v oblasti školství a pohřebnictví (JUDr. Jakub Blažek) 

 

 

Akce ve Zlínském kraji v červnu 2018 

Jednání Předsednictva krajského shromáždění SMS ČR Zlínského kraj – 7. 6. 2018 

Program jednání byl následující: 

1. Úvod 

2. Schválení zapisovatele a ověřovatele jednání 

3. Ustanovení členů krajského předsednictva a pracovních skupin 

4. Informace ze SMS ČR - jednání Rady SMS ČR a pracovních skupin 

5. Zpráva o činnosti SMS Zlínského kraje a aktuální témata 

6. Informace z jednání orgánů Zlínského kraje 

7. Příprava akcí na druhé pololetí roku 2018  

8. Diskuze, různé 

Předsednictvo vyzývá všechny starosty, aby dostatečně projednali dopravní situaci své obce a aby své 

připomínky k tvorbě Plánu dopravní obslužnosti zasílali na odpovědná místa. 

 

 

Dotace Zlínského kraje 
• Příjem žádostí do dotačního programu Podpora vodohospodářské infrastruktury bude pro dotační tituly 

DT 1: Zásobování pitnou vodou, odvedení a čištění odpadních vod a DT 3: Pořízení projektové 

dokumentace odkanalizování, čištění odpadních vod a rekonstrukce případně intenzifikace stávající 

čistírny odpadních vod pro obce v povodí nad vodárenskými nádržemi a v povodí nad nádržemi 

s koupací vodou ukončen 10. 8. 2018. Více informací ZDE. 

• Pokud jste doposud neviděli vyhodnocení dotazníkového šetření – RP02 Programu obnovy venkova DT1 

2019-2021 můžete si stáhnout výsledky ZDE . 

 

 

Zprávy z jednání Zlínského kraje 
Rada Zlínského kraje – usnesení 0368/R12/18 

bere na vědomí 

informaci o připravované optimalizaci veřejné linkové i železniční dopravy Zlínského kraje, přípravě Plánu 

dopravní obslužnosti, a že vlivem redukcí a snižováním rozsahu objednávané regionální železniční dopravy 

v minulých letech došlo ke zhoršení dosahovaných přepravních charakteristik, kdy roční objednávaný 

dopravní výkon poklesl až na současný rozsah 3 540 000 vlakových kilometrů a je provázen významným 

úbytkem cestujících, poklesem tržeb, celkovým zhoršením efektivity vynakládaných veřejných prostředků 

na dopravní obslužnost a zhoršenou dopravní dostupností obcí Zlínského kraje, viz příloha č. 0408-18-P01; 

     schvaluje 

pro jízdní řád 2019+ záměr maximálního ročního rozsahu objednávané regionální železniční dopravy na 

území ZLK ve výši 4 900 000 vlkm pro nové smluvní uspořádání na železnici a záměr maximálního ročního 

rozsahu 25 000 000 vozkm pro novou koncepci regionální autobusové dopravy na území Zlínského kraje; 

 

 

https://www.kr-zlinsky.cz/rp01-18-podpora-vodohospodarske-infrastruktury-aktuality-14530.html
https://www.kr-zlinsky.cz/vyhodnoceni-dotaznikoveho-setreni-rp02-program-obnovy-venkova-dt1-2019-2021-cl-4349.html


3 
 

Zajímavé články ze Zlínského kraje (do 4. června) 
• Matriky chceme, jsou pro nás důležité, uvítaly obce možnost zachování – IDNES 4. 6. 2018 

• Soud zamítl žalobu kvůli křečkovi, dálnici D49 brzdí ještě rak a čmelák – IDNES 1. 6. 2018 

• Do krajských silnic půjde 140 milionů – Zlínský deník 31. 5. 2018 

• Čunek: Chci kvalitní zdravotní péči pro všechny obyvatele kraje – Zlínský deník – 31. 5. 2018 

• Čubu v Senátu nahradí Goláň, hlasovat přišlo jen deset procent voličů – IDNES 26. 5. 2018 

• Obce musí mít nové územní plány, dají do nich plochy pro bydlení i rekreaci – IDNES 18. 5. 2018 

• Zlínský kraj chce k veřejné dopravě lidi nalákat rychlými páteřními spoji – IDNES 15. 5. 2018 

• Ministerstvo vnitra chce kvůli úsporám zavřít přes 400 matrik – IDNES 14. 5. 2018 

• Do práce i do školy se bude v kraji cestovat lépe – Zlínský deník – 10. 5. 2018 

• Nemocnice za čtyři miliardy má stát v kraji do pěti let – Zlínský deník – 5. 5. 2018 

 

 

Shrnutí aktualit ze SMS ČR v květnu 2018 

• Změna novely zákona o střetu zájmů - své majetkové poměry budou komunální politici nadále uvádět, 

podstatná část z nich nebude veřejně přístupná. Některé údaje však budou nadále anonymně dostupné 

zveřejněním na portálu ministerstva spravedlnosti. Poslanci bohužel nepodpořili zásadní požadavek 

Sdružení místních samospráv ČR a Spolku pro obnovu venkova ČR, aby žádné údaje nebyly anonymně 

komukoli přístupné z oznámení, která musí starostové, místostarostové, radní a další komunální politici 

podávat.  

• SMS ČR odmítá rušení matričních úřadů – velkou vlnu nevole způsobil záměr Ministerstva vnitra ČR na 

zrušení téměř 450 matrik menších obcí, které mají méně než 20 prvozápisů ročně. Ve Zlínském kraji by 

se toto rušení dotklo 38 matrik. Na základě těchto informací byl dne 29. května před Úřadem vlády ČR 

uspořádán happening. Reakce na rušení matrik však přišla o několik desítek minut dříve - starostové by 

si podle tzv. výkonového modelu mohli vybrat, zda matriku s nižším počtem prvozápisů dotovat z 

obecního rozpočtu, anebo se jí vzdát. CELÝ ČLÁNEK ZDE a ZDE 

• SMS ČR předalo ocenění za příklady dobré praxe – SMS v pěti kategoriích hledala ty nejlepší příklady 

dobré praxe u menších obcí. Do soutěže přišlo přes padesát přihlášek, z nichž odborná porota vybrala 

vždy po jednom vítězi v každé kategorii. Zástupci obcí převzali ocenění na slavnostní konferenci konané 

u příležitosti 10. výročí založení SMS ČR v Lichtenštejnském paláci. Výsledky jsou v kategoriích 

následující: 

o Péče o životní prostředí – obec Veselí 

o Vybavenost pro veřejné služby – obec Úholičky 

o Sociální klima na venkově – obec Albrechtice nad Vltavou 

o Kultura a společenský život – obec Pištín 

o Inovace na venkově – obec Hvožďany CELÝ ČLÁNEK ZDE 

• 100/10: SMS ČR oslavilo dvojité výročí - ve středu 23. května se pražská Kampa stala dějištěm významné 

konference. Kromě GDPR, střetu zájmů a rušení matrik došlo také k ocenění významných osobností a ke 

spuštění informačního systému. Součástí oslav bylo také předávání ocenění nejvýznamnějším 

osobnostem samosprávy a venkova uplynulého desetiletí. Z rukou členů vlády převzali symbolické ceny 

Jan Florian, Jan Kruml a Jan Pijáček. Čestné uznání pak obdržela Pavla Štrobachová. 

Záštitou a osobní účastí přítomné poctil premiér Andrej Babiš a členové vlády Klára Dostálová a Lubomír 

Metnar. CELÝ ČLÁNEK ZDE 

https://zlin.idnes.cz/matrika-urad-ruseni-obce-zlinsky-kraj-d84-/zlin-zpravy.aspx?c=A180601_405116_zlin-zpravy_ras&utm_source=facebook&utm_medium=sharecd&utm_campaign=desktop
https://zlin.idnes.cz/soud-d49-hulin-frystak-ekologicti-aktiviste-krecek-fsb-/zlin-zpravy.aspx?c=A180601_405113_zlin-zpravy_ras
https://zlinsky.denik.cz/zpravy_region/do-krajskych-silnic-pujde-140-milionu-20180531.html
https://zlinsky.denik.cz/zpravy_region/cunek-chci-kvalitni-zdravotni-peci-pro-vsechny-obyvatele-kraje-20180531.html
https://zpravy.idnes.cz/zlin-volby-senator-tomas-golan-dmi-/domaci.aspx?c=A180526_153623_domaci_bse
file:///F:/A/+SMS%20ČR/SMS%20MANAŽER/KRAJSKÉ%20NEWSLETTERY/•%09https:/zlin.idnes.cz/uzemni-plany-obce-zlinsky-kraj-priprava-fdz-/zlin-zpravy.aspx%3fc=A180514_401170_zlin-zpravy_ras
https://zlin.idnes.cz/autobusy-vlaky-zlinsky-kraj-koncepce-zakazky-f4d-/zlin-zpravy.aspx?c=A180511_400642_zlin-zpravy_ras
https://zpravy.idnes.cz/matriky-uzavreni-uspory-0xw-/domaci.aspx?c=A180514_083225_domaci_PAS
https://zlinsky.denik.cz/zpravy_region/do-prace-i-do-skoly-se-bude-v-kraji-cestovat-lepe-20180510.html
file:///F:/A/+SMS%20ČR/SMS%20MANAŽER/KRAJSKÉ%20NEWSLETTERY/•%09https:/zlinsky.denik.cz/zpravy_region/nemocnice-za-ctyri-miliardy-ma-stat-v-kraji-do-peti-let-20180505.html
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1609-sms-cr-odmita-ruseni-matricnich-uradu-v-mensich-obcich
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1634-co-vse-prineslo-utery-29-kvetna-obcim-i-mestum
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1618-sms-cr-predalo-oceneni-za-priklady-dobre-praxe
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1622-100-10-sms-cr-oslavilo-dvojite-vyroci


4 
 

• SMS ČR chce lepší podmínky pro vysokorychlostní internet – v plánované 2. výzvě OP PIK požaduje 

SMS zmírnění hodnoticího parametru pro pokrytí, kde se hodnotí změny pokrytí v celé intervenční 

oblasti, nikoliv v žadatelem zvoleném území realizace a umožnění municipalitám být přímým žadatelem. 

Dále v této souvislosti SMS ČR vyjádřilo jednoznačný nesouhlas se zamýšleným krokem, který se týká 

přesunu finančních prostředků z alokace SC 4.1 program Vysokorychlostní internet do SC 4.2 program 

ICT a sdílené služby. SMS ČR navrhlo předmětnou alokaci zachovat v programu Vysokorychlostní 

internet, neboť dostupnost důstojného připojení k internetu ve venkovských oblastech považujeme za 

velice důležitou. CELÝ ČLÁNEK ZDE 

• SMS ČR se podařilo zmírnit novou povinnost v oblasti odpadů – novela vyhlášky č. 321/2014 Sb., o 

rozsahu a způsobu zajištění odděleného soustřeďování složek komunálních odpadů obsahuje 2 novinky. 

1) obce musí povinně zajistit místa pro celoroční oddělené soustřeďování minimálně pro biologické 

odpady rostlinného původu. 2) obce musí povinně zajistit místa pro celoroční oddělené soustřeďování 

jedlých olejů a tuků. Účinnost této novely díky tlaku SMS bylo přislíbeno posunout o 1 rok, tedy na 1. 1. 

2020. CELÝ ČLÁNEK ZDE 

• SMS ČR navázalo spolupráci se Sdružením sportovních svazů ČR – zástupci obou společností podepsali 

memorandum o dlouhodobé spolupráci, ve které deklarovali společný zájem na rozvoji infrastruktury 

obcí a měst, spolupráci na zmapování stavu obecních a městských sportovišť. CELÝ ČLÁNEK ZDE 

 

 

Ohlédnutí za výroční konferencí SMS ČR 
Předseda Polčák hodnotí konferenci 

 
 

 

Několik fotografií z konference 

  

https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1611-sms-cr-chce-lepsi-podminky-pro-vysokorychlostni-internet
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1607-sms-cr-se-podarilo-zmirnit-novou-povinnost-v-oblasti-odpadu
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1612-sms-cr-navazalo-spolupraci-se-sdruzenim-sportovnich-svazu-cr
https://www.youtube.com/watch?v=S63zy1KhATI


5 
 

  

  
  

  
  

  

 

 

Služby pro členy SMS ČR 
• Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na webových 

stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

• Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

o Celostátní newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů 

z národních a evropských zdrojů 

o Daňovou kalkulačku RUD 

https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
https://www.smscr.cz/cz/rud-a-danova-kalkulacka


6 
 

o Hlídač termínů starosty 

o Rukověť starosty 

o Krizovou, dotační a právní poradnu 

• Služba nocleh v centru Prahy v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. Členové SMS ČR 

mohou zdarma využívat této služby od května 2017.  V případě zájmu kontaktujte organizační 

manažerku Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103. 

 

 

Kontakty 
Sdružení místních samospráv ČR 

Nábřeží 599, 760 01 Zlín-Prštné 

telefon: +420 577 688 103; email: info@smscr.cz; www.smscr.cz  

IČO: 751 301 65; ID datové schránky: khcbsyh 

Hlavní kancelář: Nábřeží 599, 760 01 Zlín-Prštné; Regionální kancelář: Národní 41, 110 00 Praha 1 

 

Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Zlínského kraje: 

• Mgr. Petr Žůrek, S.T.D. – předseda SMS ČR Zlínského kraje 

PZurek@seznam.cz, tel. 777 304 299 

• Josef Zicha – místopředseda SMS ČR Zlínského kraje 

obecvp@volny.cz, tel. 606 766 008 

• Ing. Renata Bednářová – krajská manažerka SMS ČR Zlínského kraje 

bednarova@smscr.cz, tel. 774 420 755 

http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/poradenstvi-clenum
mailto:info@smscr.cz
mailto:info@smscr.cz
http://www.smscr.cz/
mailto:PZurek@seznam.cz
mailto:obecvp@volny.cz
mailto:bednarova@smscr.cz

